98

1235, maig, 16. Perusa
El papa Gregori IX escriu al bisbe de Vic, Bernat Calvó, al prior del 

convent dels frares Predicadors de Barcelona i al germà Guillem 
de Barberà perquè comencin una inquisició en totes les cases reli-
gioses del territori, sense distinció d’orde, sexe ni edat, a la recerca 
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d’heretgia per descobrir i per corregir tot allò que fos necessari 
de la província eclesiàstica de Tarragona sospitosa de l’herètica 
pravitat.

 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 18, fol. 25r, n. 60.
 Ed. BALME et al. 1898-1901, vol VI, fasc. 2, pp. 45-46, doc. 22; RIUS 1954, pp. 32-33, 

doc. 21; JUNYENT 1956, p. 42, doc. 57; DOMÍNGUEZ 2004, p. 383, doc. 462.
 Reg. AUVRAY 1896-1907, vol. 2, col. 57-58, doc. 2560.

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri 
[espai en blanc], episcopo Vicenci, et dilectis filiis [espai en blanc], 
priori fratrum ordinis Predicatorium in Barchinona, et fratri Gui-
lelmo de Barbarano, eiusdem ordinis, salutem et apostolicam be-
nedictionem. Vocem lamenti grandis audivimus, quod ne in Geth 
aut in Ascalonis compitis nuntietur optamus; quia ignis abyssi 
magne cepit deserti speciosa consumere, et serpens, qui nec in 
paradiso fraudis sue venena continuit, ea nuper in fortissimis Dei 
castris effundere non expavit. Infecti quondam, in monachorum 
ducis necem panis mysterium circa primordia huiusmodi ordinis 
putabamus impletum, cum in libris curiose dictatis coram lectio-
nes avidis appositum inter verborum folia latens virus erroris 
cognoverunt patres docti per spiritum, et per alitem commensa-
lem abiecerunt de suis finibus in desertum. Sec nec forsitan circa 
tempus ecclesiastice passionis, cum dormirent homines intenti 
presentibus, circa spiritalia negligentes, zizania seminavit in me-
dio tritici homo generis inimicus humani. Quod licet illi non sit 
insolitum, nec filiis Adam novum, licet abstulerit electis cadendi 
formidinem, qui in reprobis invenit angelis pravitatem; nos tamen, 
quibus specialiter per evangelium in apostolorum principe dicitur, 
ut ad confirmandos alios convertamur, vobis, de quorum fidei et 
actionis integrate confidimus, secure vidimus committendum, ut 
ad illa religiosorum Terraconensis provincie loca, de quibus est 
aliaqua heretice pravitatis orta suspicio, personaliter accedentes, 
nec deferentes in hac parte alicui ordini sexui vel etati, auctoritate 
nostra inquiratis ibidem, discutiatis solicite, rigide corrigatis et 
reformetis liberrime, que secudum Deum et ordinis honestatem 
contra predictam dumtaxat pestem correctione et reformatione 
videritis indigere, ut et animarum languorem candens cauterium 
perimat, et quantum in nobis fuerit religionem propter hoc infamia 
non inurat. Quod si non omnes hiis exequendis interesse potueritis, 
tu frater episcope, cum eorum altero ea nichilominus exequaris. 

Datum Perusii, XVII kalendas iunii, pontificatus nostri anno 
nono.
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1235, desembre, 24. Perpinyà
Sentència de l’inquisidor Ferrer condemnant Catbert de Barbaira, he-

retge.
 A ACA, Cancelleria, Pergamins Jaume I, carp. 79, perg. 662.

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Pateat universis 
et singulis quod ego frater Ferrarius, prior Fratrum Predicatorum 
Narbonensis, datus inquisitor per fratrem Raimundum, priorem 
provincialem Provincie, auctoritate summi pontificis, contra here-
ticos, credentes et fautores eorum tam in Narbonensem episcopa-
tum quam etiam in Helenensem, per diligentem inquisitionem et 
Chatberti de Barbairano propriam confessionem ac spontaneam, 
inveni quod idem Chatbertus, hereticorum receptator, defensor et 
credens, ipsos pluries adoravit et multociens predicationi eorum 
interfuit, et pacem more hereticorum accepit ab ipsis, et ad conso-
landum infirmos hereticos sepe adduxit, sicut hec omnia sunt per 
confessionem ipsius et per receptos testes legittime comprobata. 
Visis itaque attestat(i)onibus et diligenter intellectis, considerata 
etiam ipsius confessione, habito prudentium virorum et religiosorum 
consilio, de assensu maxime venerabilium patruum domini Petri, 
Narbonensis archiepiscopi, et domini Bernardi, episcopi Helenen-
sis, nolens tantam maliciam relinquere impunitam, licet absens 
corpore presens tamen spiritu, dictum Chatbertum de crimine 
heresis convictum et confessum pronuncio, et eundem hereticum 
iudico et condempno.

Lata est hec sentencia apud Perpinianum, in canonica ecclesie 
Sancti Iohannis, anno Domini millesimo CCºXXXºVº, VIIIº kalendas 
ianuarii, in presencia et testimonio domini Hugonis [sic] Sancii, 
domini Rossilionis; Poncii Hugonis, comitis Empuriarum; Gotor 
Diez, vicarii Rossilionis; Arnaldi de Navata; Guilelmi de Amorto; 
fratris Guilelmi Barroarii et fratris Guilelmi de Villafrancha, de 
ordine Predicatorum; magistri Iachobi, archidiaconi Redensis; Rai-
mundi de Baciano, canonici Helenensis; Raimundi Catelli; Pontii 
de Alagnano; Petri Gaillardi et multorum aliorum clericorum et 
laicorum, et Petri Romani, notarii domini archiepiscopi supradicti, 
qui hanc sentenciam scripsit.

Nos igitur Petrus, Dei gratia Narbonensis archiepiscopus, qui 
presentes hiis omnibus fuimus, et ego frater Ferrarius supradictus, 
ad maiorem firmitatem et perhennem huius rei memoriam presenti 
scripto sigilla nostra duximus apponenda.
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1236, febrer, 12 / març, 2. Castell de Carcassona
Sentències de condemna per heretgia contra Bernat Otó, els seus ger-

mans Guillem de Niort, Guillem Bernat i Guerau i la seva mare 
Esclarmunda.

 [A]  Original sense localitzar.
 B  Còpia del segle XVII, BNF, fons Doat, vol. 21, fols. 162r–167v.

In nomine domini nostri Iesu Christi. Nos Guillelmus, maior 
archidiaconus Carcassonae, et frater Guillelmus Arnaldi, ordinis 
Fratrum Praedicatorum, iudices subdelegati a domino Iohanne, 
Dei gratia Viennensis Ecclesiae archiepiscopo, Apostolice Sedis 
legato, ad faciendum inquisitionem super facto haeresis contra 
Bernardum Othonem et fratres eius, et Esclarmundam, matrem 
ipsorum, et ad pronunciandum contra eos tum secundum inqui-
sitionem contra eos facta per dominum Raimundum, Dei gratia 
Tholosanum episcopum, et Petrum, prepositum Tholosae, et nos 
Guillelmus, archidiaconus Carcassonae maiorem, ex delegatione 
domini papae, tum etiam secundum ea quae nos de ipsis per 
inquisitionem adhuc invenerimus, quia constitit nobis manifeste 
dictum Bernardum Otonem esse de haeresi publice diffamatum, 
deffensorem et receptatorem haereticorum existere, et cum haere-
ticis pluries comedisse et osculum pacis pluries ab eis accepisse, 
et audisse multotiens praedicationem eorum, et eos multotiens et 
in pluribus locis adorasse, et fidem haereticorum tanquam bonam 
et sanctam approbasse et asseruisse, quod alibi non poterat homo 
salvari nisi in fide haereticorum, habito diligenti consilio et tractatu, 
assidentibus nobis domino Clarino, episcopo Carcassonae, Iohanne, 
priore claustrali Sancti Nazarii, Bernardo, archidiacono minori, 
Raimundo, priore ecclesiae Sancte Mariae Carcassonae, dictum 
Bernardum Othonem per diffinitivam sententiam esse haereticum 
condemnamus (et) iudicamus.

Lata fuit haec sententia in capite castri Carcassonae, in pra-
esentia praedictorum assessorum et Raimundi, sacriste, Guillelmi 
Equiderii, prioris de Eldra, Guidonis, canonicorum Carcassonae,  
et fratris Guillelmi et sociorum eius de ordine Fratrum Minorum, et  
domini Iohanni de Friscampis, senescalli regis Franciae, et domini 
Guidonis de Liviis, et domini Petri de Vicinis, et domini Raimundi 
de Savarduno, et domini Galteri de Secru et quamplurimorum 
aliorum, idus februarii anno Domini millesimo ducentesimo tri-
cesimo sexto.
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In nomine Domini nostri Iesu Christi. Pateat omnibus, tam 
praesentibus quam futuris, quod nos Guillelmus, archidiaconus 
maior Carcassonae, et frater Guillelmus Arnaldi, de ordine Fratrum 
Praedicatorum, iudices subdelegati a domino Iohanne, Dei gratia 
Viennensis Ecclesiae archiepiscopo, Apostolicae Sedis legato, ad 
faciendam inquisitionem super haeresi contra Bernardum Otho-
nem et fratres eius, milites, nec non et Esclarmundam, matrem 
ipsorum, facientes inquisitionem, invenimus Guillelmum de Aniroto 
[sic], fratrem dicti Bernardi Othonis, manifeste de haeresi diffama-
tum, et quod etiam erat diffamatus quod haereticos deffendebat 
et quod maxima pars terrae quam ipse tenebat, exemplo illius, 
infici timebatur haeretica pravitate, et quod a multis haereticus 
credebatur, constitit etiam nobis quod ipse pluries et in pluribus 
locis haereticos adoraverat, dicendo ‘Benedicite, orate pro me pec-
catore’. Cumque haec et alia coram dicto Guillermo [sic] essent 
lecta et cognosceret per testes se esse convictum, timore proba-
tionum et mortis, confessum fuit publice coram nobis se pluries 
haereticos in pluribus locis adorasse, dicendo ‘Benedicite, orate 
pro peccatore isto’.

Item, confessus fuit se dixisse se cum salvatores haereticos 
ut salvarent eum si necesse esset.

Item, confessus est se multotiens sustinuisse in terra sua hae-
reticos, scienter quod capere posset si vellet, sed hoc dixit quod 
faciebat propter amicos suos qui diligebant eos. 

De omnibus supradictis et aliis quae contra fidem commiserat 
promisit quod secundum mandatum et voluntatem Ecclesiae paratus 
erat facere poenitentiam salutarem. Unde supradicti inquisitores, 
habito diligenti consilio et tractatu, assidentibus nobis venerabili 
patre Clarino, Carcassonensi episcopi, et Iohanne, priore claustrali, 
et Bernardo, archidiacono minori, Raimundo, priore, Beate Mariae 
Carcassonae, volentes dicto Guillelmo iuxta canonicas sanctiones 
imponere poenitentiam salutarem, ipsum per diffinitivam senten-
tiam includendum in perpetuum carcerem iudicamus.

Lata fuit haec sententia in capite castri Carcassonae, in prae-
sentia et testimonio domini Bernardi, abbatis Sancti Michaelis 
de Cocciano, fratris Petri, preceptoris militiae Templi de Manso 
Dei, magistri Ioannis, clerici regis Franciae, et domini Guillelmi, 
canonici Elenensi, domini Iohannis de Friscampis, senescalli do-
mini regis Franciae, domini Petri de Vicinis, domini Almaurici 
de Limoso, et domini Galterii de Secru, sexto nonas martii anno 
Domini millesimo ducentesimo trigesimo sexto.
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In nomine domini nostri Iesu Christi. Sit cunctis praesentibus 
manifestum indubitatumque futuris quod Guillelmus, archiadiaconus 
Carcassonae maior, et frater Guillelmus Arnaldi, ordinis Fratrum 
Praedicatorum, subdelegati a domino Iohanni, Dei gratia sanctae 
Viennensis Ecclesiae archiepiscopo, Apostolice Sedis legato, ad 
faciendum inquisitionem super facto haeresis contra Bernardum 
Othonem et fratres eius, nec non et Esclarmondam, matrem ip-
sorum, pubblice de haeresi diffamatos, et quod haeretici in terra 
ipsorum morabantur, et erat publica fama quod ipsi eos scienter 
sustinebant et deffendebant, et quod eorum exemplo maior pars 
terre ipsorum corrumperetur. Constitit etiam nobis manifeste ipsos 
haereticos adorasse et ipsos rogasse ut pro ipsis peccatoribus ora-
rent, et alias cum eis participationem et familiaritatem habuisse. 
Insuper etiam constitit nobis dictam Esclarmundam haereticos 
receptasse et eis dedisse ad comedendum, et comedisse cum eis, 
et eorum praedicationem audivisse, et fidem haereticorum appro-
basse et asseruisse, quod alibi non poterat homo salvari nisi in 
fide haereticorum. Constitit etiam nobis quod dicta Esclarmunda 
et praedictus Guilelmus de Aniorto tenebant haereticos in domo 
sua qui contra fidem catholicam disputabant haereses, allegando 
haec et alia quamplurima per diligentem inquisitionem contra 
ipsos factam, invenimus de ipsis quibus legitime et probabiliter 
motus animi nostri potuit informari. Unde nos, habito diligenti 
consilio et tractatu, assidentibus nobis venerabili patre Clarino, 
Carcassonae episcopo, et Iohanne, priore claustrali, et Bernardo, 
archidiacono minori, et Raimundo, priore, Beatae Mariae Carcas-
sonae, dictos Guillelmum Bernardi et Geraldum de Aniorto, fratres, 
et Esclarmondam, matrem ipsorum, absentes et nolentes interesse, 
per diffinitivam sententiam haereticos esse iudicamus.

Lata fuit haec sententia in capite castri Carcassonae, in prae-
sentia domini abbatis Sancti Michaelis de Coctiano, fratris Petri, 
preceptoris militiae Templi de Manso Dei, magistri Ioannis, clerici 
regis Franciae, et domini Willelmi, canonici Elenensi, domini Io-
hannis de Friscampis, (senescalli) domini regis Franciae, domini 
Petri de Vicinis, domini Almarici de Limoso, et domini Galterii 
de Sucre [sic], sexto nonas martii anno Domini millesimo ducen-
tesimo trigesimo sexto.

207L’HERÈTICA PRAVITAT A LA CORONA D’ARAGÓ

101

[1237-juny 1238]

Ramon de Penyafort escriu, entre 1237 i juny de 1238, per respondre a 
una nova consulta, aquesta vegada plantejada pel bisbe d’Urgell, 
sobre la manera de procedir amb els heretges capturats. En aquest 
cas, Ramon de Penyafort no vol emetre una sentència sobre Ra-
mon de Vernigol, capturat pel crim d’heretgia, i suggereix que 
sembla prudent suspendre el procés fins que totes les cartes sobre 
aquest assumpte puguin ser llegides i estudiades. També dóna la 
seva opinió sobre Catbert de Barbaira i Ramon de Josa.

 A  ACU, pergamins, carpeta cartes epistolars, 1237/1238
 Ed. VILLANUEVA 1804-1852, vol. 11, pp. 230-231, doc. 27 (ex. autographo servato in 

Arch. Eccles. Urgell); BALME et al. 1898-1901, vol. VI, fasc. 2, pp. 73-74, doc. 41; 
RIUS 1954, pp. 51-52, doc. 40; BARAUT 1996-1997, p. 428, doc. 7.

Venerabili in Christo patri Poncio, Dei gratia episcopo Ur-
gellensi, frater Raimundus de Pennaforti, salutem et orationes in 
Domino. Quid faciendum sit de Raimundo de Vernigol, qui propter 
heresim dicitur esse captus, non est meum precipitare sententiam. 
Cautum tamen videtur ut suspendatur negocium, /et custodiatur 
bene miles,\ donec videritis omnes literas que super negotio fidei 
scripte fuerunt a Sede Apl Apostolica domino Guilelmo, condam 
procuratori Tarrachonensis Ecclesie. Et tunc, secundum concilium 
statuta domini pape noviter contra hereticos promulgata, et illas 
formas, poteritis, habito diligenti consilio cum prelatis et aliis Deum 
timentibus, ac fidei zelatoribus, id quod sibi et Ecclesie utiliorius 
et securius fuerit providere. De illis quoque qui Xatberto de Bar-
berano in sua fuga ducatum et auxilium prestiterunt, quid possum 
aliud dicere, nisi quod, iuxta formam concilii et prefata domini 
pape statuta contra fautores hereticorum edita, tam in absolucione 
quam in aliis procedatis, et postmodum, vel de eundo Ultramare 
vel in frontaria contra sarracenos, taxato eis tempore congruo, 
quo ibi debeant deservire, vel si hoc non poterunt, aliquid aliud 
iuxta vestrum arbitrium poteritis talibus pro penitencia imponere 
salutari. Ita tamen caute in omnibus procedentes, quod enormitas 
tanti facinoris non remaneat impunita, et qui vere penitent, ex 
nimio rigore desperationis l(a)queum non incurrant. Orate pro me.

[Al vers] Quod autem fidei negocium prosequamini diligenter 
et Raimundum de Iosa, qui pro negocio fidei molestias patitur, ves-
tris consiliis et auxiliis, quantum decuerit et licuerit, foveatis, quia 
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vobis ex officio pastorali incumbit, et alias, nisi fallar, estis fidei 
zelatores, suadere vobis aliquid super hoc supervacuum videretur.

Domino episcopo Urgellensi.

102

1237, febrer, 3. Terni
Gregori IX escriu a diversos arquebisbes, entre els quals el de Narbona, 

sobre els predicadors que combaten l’heretgia.1

 [A] Origional sense localitzar.
 B  Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 18, fol. 227r, n. 351.
 C  Còpia del segle XVIII, BNF, fons Moreau, vol. 1191, f. 190.
 Reg. AUVRAY 1896-1907, vol. 2, col. 553, doc. 3490.

[Espai en blanc], Narbonensi, [espai en blanc], Arelatensi et 
[espai en blanc], Aquensi archiepiscopis eorumque suffraganeis. Si 
presumentibus terrenorum principium turbare negotia et cetera, 
usque: mandantes quatenus illos qui de diocesibus vestre predicationi 
comissis retributionis obtenu perpetue et cetera, usque in finem.

1. Aquesta carta és un extracte d’una carta precedent. Tot i que està dirigida als 
bisbes del sud de França, el 4 de febrer el papa va escriure a l’arquebisbe de Tarragona 
en relació amb els heretges (doc. 98).

103

1237, febrer, 4. Terni 
El papa Gregori IX escriu al procurador de l’arquebisbat de Tarrago-

na i als seus sufraganis en relació amb l’heretgia, i estableix que 
aquells qui vulguin reintegrar-se en el si de l’Església espontània-
ment han de fer una penitència.

 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia coetània AV, Reg. Vat. 18, fol. 227r, n. 353.
 Ed. DOMÍNGUEZ 2004, pp. 502-503, doc. 625.
 Reg. AUVRAY 1896-1907, vol. 2, col. 554, doc. 3492.

Suffraganeis et [espai en blanc], procuratori Ecclesie Terraco-
nensi. Cum quibusque vere penitentibus promptos nos deceat ad 
pietatis graciam inveniri, presentium vobis auctoritate mandamus 
quatinus illos qui, heretica pravitate dimissa sponte ante inqui-
sitionem aliquam de ipsis factam, ad ecclesiasticam redieret vel 
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redierint unitatem, ab exequcionis sententia que in Patarenos seu 
quoslibet alios infectos eiusdem macula pravitatis, tam per singulos 
annos sollempniter a romano pontifice promulgatur, et prius ab 
ipsis heresi publice abiurata et recepta, quam prestare poterunt 
cautionem ne ulterius in hereticorum contagia relabantur, aucto-
ritate apostolica iuxta formam ecclesiasticam absolvatis, eisdem 
nichilominus sicut fidelibus ministrari sacramenta ecclesiastica 
facientes, sicque fiat quod ipsi que sunt matris gaudentes apud 
eandem Ecclesiam repperisse, procurante Domino, reddantur et 
in fide stabiles et in bonis operibus efficaces.

Datum Interamni II nonas februarii, anno decimo.
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1237, febrer, 8. Terni
El papa Gregori IX escriu a Jaume I per demanar-li la seva intercessió 

en el cas de Robert de Castell-rosselló, un noble de Perpinyà que 
havia tingut problemes amb el bisbe d’Elna per les seves vincula-
cions amb l’heretgia. El noble era un convicte de l’herètica pravi-
tat que havia fugit de la presó i s’havia reclòs al seu castell, però 
tot i això havia mostrat el desig de reconciliar-se amb l’Església. 
El papa suggeria la possibilitat que, per fer-ho, aportés ajuda mi-
litar a les conquestes del rei, sempre que abjurés públicament del 
seu error, tot i que també advertia que, si requeia en l’heretgia una 
altra vegada, les seves terres passarien al rei d’Aragó.

 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 18, fol. 225v, n. 342.
 Ed. RIPOLL/BRÉMOND 1729-1740, vol. 1, p. 91, n. 158; BALME et al. 1898-1901, vol. VI,  

fasc. 2, pp. 63-64, doc. 33; RIUS 1954, pp. 43-44, doc. 32; DOMÍNGUEZ 2004,  
p. 510, doc. 637.

 Reg. POTTHAST 1874-1875, n. 10292; AUVRAY 1896-1907, vol. 2, col. 550, doc. 3482; 
LUDWIG 1993, p. 220.

Carissimo in Christo filio [espai en blanc], illustri regi Aragonum. 
Lecta coram nobis tua petitio continebat, quod nobilis vir 

Robertus de Castro Rossilionis, Elenensis diocesis, de pravitatis 
heretice labe convictus, et per Ecclesiam condemnatus, debitam 
sibi penam carceris violenter effugiens, se in castro fortissimo 
receptavit; nunc vero divina gratia faciente, non concussus neces-
sitate formidinis sed allectus gloria perpetue libertatis ad eccle-
siasticam redire desiderat unitatem, paratus cum militia, quam 
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iuxta proprias facultates habere poterit, secundum beneplacitum 
Sedis Apostolice, contra inimicos fidei militare nec non sub pena 
confiscationis omnium bonorum que possidet offerre congruam cau-
tionem, quod, annuente Domino, in fide catholica semper constans 
habebitur, et nunquam in predicte pravitatis contagium relabetur. 
Nos igutur illius misericordiam attendentes, qui omnem venientem 
ad se recipit, et aliquem contriti spiritus a remissionis gratia non 
excludit, tuis precibus inclinati; dilecto filio fratri Raimundo, de 
ordine Predicatorum, capellano et penitentiario nostro, per litteras 
iniungimus, ut si per debita signa et coniecturas probabiles de dicti 
Roberti conversione constiterit evidenter, prius ab heresi publice 
abiurata, et sufficienti cautione recepta quod semper contagionis 
heretice maculas evitabit, et si unquam, quod avertat Dominus, 
convinci poterit de relapsu, quod terra et omnia ipsius bona in 
tuam proprietatem et dominium perpetue transferantur, et quod  
in obsidione Valentie, nec non in frontaria paganorum cum militi-
bus, quos iuxta facultates suas habere poterit, diligenter et fideliter 
Conditori omnium per triennium militabit, sibi auctoritate nostra 
iuxta formam Ecclesie, beneficium absolutionis impendens, iniungas 
eidem penitentiam salutarem. Proviso quod predicta cautio pres-
tetur in tenutis nobilis memorati, que ad opus eiusdem, si in fide 
perstiterit, conservanda per manus prelatorum, quos ad hoc idem 
fratrer Raimundus viderit requirendos tue custodie committantur. 

Datum Interamni, VI idus februarii, pontificatus nostri anno 
decimo.
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1237, febrer, 8. Terni
El papa Gregori IX escriu a Ramon de Penyafort perquè procedeixi a 

absoldre Robert de Castell-rosselló si mostra garanties suficients.
 [A]  Original sense localitzar, arxiu de l’antic convent de Santa Caterina de Barce-

lona.
 B  Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 18, fol. 226r, n. 343.
 C  Còpia del segle XVIII, AGOP, fondo principale, XIV, Liber A., fol. 481.
 D  Còpia del segle XVIII, BUB, ms. 1005, Francesc Camprubí i Pere Màrtir Anglès, 

OP, Lumen domus o Anals del convent de Santa Catarina, Tom I des de l’any 
1219 fins 1634 inclusive, 1743, fol. 11r (amb data de 1236; possible còpia de 
l’exemplar enviat al convent de Santa Caterina de Barcelona).

 Ed. RIPOLL/BRÉMOND 1729-1740, vol. 1, p. 91, doc. 158 (edició de C); AUVRAY 1896-
1907, vol. 2, cols. 549-550, doc. 3481 (Edició de B); BALME et al. 1898-1901,  
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vol. 6, fasc. 2, pp. 65-66, doc. 34; RIUS 1954, pp. 44-45, doc. 33; DOMÍNGUEZ 
2004, pp. 509-510, doc. 636.

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio fratri 
Raymundo, ordinis Fratrum Predicatorum, capellano et penitenciario 
nostro, salutem et apostolicam benedictionem. Lecta coram nobis 
charissimi in Christo filii nostri illustris regis Aragonum petitio 
continebat quod nobilis vir Robertus de Castro Rossilionis, Elenen-
sis diocesis, de pravitatis heretice labe convictus et per Ecclesiam 
condemnatus, debitam sibi penam carceris violenter effugiens se 
in castro fortissimo receptavit; nunc vero, divina gracia faciente, 
non concussus necessitate formidinis sed allectus gloria perpetue 
libertatis, ad ecclesiasticam redire desiderat unitatem, paratus cum 
militia, quam iuxta propias facultates habere poterit, secundum 
beneplacitum Sedis Apostolice, contra inimicos fidei militare, nec 
non, sub pena confiscationis omnium bonorum que possidet, offerre 
congruam cautionem quod, annuente Domino, in fide catholica 
semper constans habebitur et nunquam in predicte pravitatis 
contagium relabetur. Nos igitur Illius misericordiam attendentes, 
qui omnem venientem ad se recipit et aliquem contriti spiritus a 
remissionis gracia non excludit, eiusdem regis precibus inclinati, 
discrecioni tue (per apostolica scripta)1 mandamus quatinus, si 
tibi per debita signa et coniecturas probabiles de dicti Roberti 
conversione constiterit evidenter, prius ab ipso heresi publice 
abiurata, et sufficienti cautione recepta quod semper contagionis 
heretice maculas evitabit, et si unquam, quod advertat Dominus, 
convinci poterit de relapsu, quod terra et omnia ipsius bona in 
proprietatem et dominium regis eiusdem perpetuo transferantur, et 
quod in obsidione Valentie nec non in frontaria paganorum cum 
militibus, quos iuxta facultates suas habere poterit, diligenter et 
fideliter Conditori omnium per triennium militabit, sibi auctoritate 
nostra iuxta formam Ecclesie, beneficium absolutionis impendens, 
iniungas eidem penitentiam salutarem; proviso quod predicta cautio 
prestetur in tenutis nobilis memorati, que ad opus eiusdem, si in 
fide prestiterit, conservande per manus prelatorum quos ad hoc 
videris requirendos, dicti regis custodie committantur. 

Datum Interamni, VI idus februarii, pontificatus nostri anno 
decimo.

1. Integració de Balme.
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1237, febrer, 26. Terni
El papa Gregori IX ordena a l’arquebisbe de Viena i legat apostòlic que 

vagi a Montpeller i procedeixi a fer una enquesta en relació amb 
l’heretgia i que absolgui, sota determinades condicions, aquells 
que tornin a la fe.

 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 18, fol. 232v, n. 381.
 C  Còpia del segle XVIII, BNF, fons Moreau, vol. 1191, fol. 227.
 Ed. AUVRAY 1896-1907, vol. 2, pp. 571-572, doc. 3527; ROUQUETTE/VILLEMAGNE 1911-

1914, vol. 2, p. 495-496, doc. 558- 352.
 Reg. POTTHAST 1874-1875, n. 10300.

Archiepiscopo Vienensi, Apostolice Sedis legato. Ex parte 
consulum et populi Montispesulani fuit propositum coram nobis, 
quod ipsi tanquam viri catholici pro fide potenter et indefesse 
steterunt, eam contra pravitatem hereticam, sicut salutem suam 
et honorem propium, deferentes. Unde, cum ipsi audierint fa-
mam quandam ortam de novo, quod in terra sua sunt aliqui ex 
hereticis receptati, dolentes exinde graviter et valde tristes effecti, 
ad infamiam huiusmodi abolendam nobis per suos nuntius in 
litteras obtulerunt terram ipsam ab omni infidelitatis spurcitia 
iuxta nostrum beneplacitum expurgare. Nos ergo, de persone tue 
prudentia confidentes, mandamus quatenus, personaliter accedens 
ad locum, super hoc solita discretione procedas, ita quod pestis illa 
mortifera impunita non transeat, et pena non teneat innocentes; 
debent etenim eradicari zizania et avelli triticum non oportet. Ce-
terum, cum quibuscumque vere penitentibus promptos ad pietatis 
gratiam nos deceat inveniri, volumus et mandamus ut illis qui, 
heretica pravitate dimissa, sponte, ante inquisitionem aliquam de 
ipsis factam, ad ecclesiasticam redierunt vel redierint unitatem, ab 
excommunicationis sententia que in hereticos ter singulis annis 
sollempniter a romano pontifice promulgatur, prius ab ipsis heresi 
publice abiurata, et recepta quam prestare poterunt, cautione, ne 
ulterius in hereticorum contagia relabantur, auctoritate apostolica 
iuxta formam Ecclesie beneficium absolutionis impendas, eisdem 
nichilominus sicut fidelibus sacramenta faciens ecclesiastica mi-
nistrari; sicque fiat quod ipsi, ea que sunt matris, gaudentes apud 
Ecclesiam reperisse, prestante Domino, reddantur et in fide stabiles 
et in bonis operibus efficaces. 

Datum Interamni, IIII kalendas martii, anno decimo.

,,, qqqqq
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107

1237, març, 2.
Procediments dels inquisidors contra els heretges Bernat Otó de Niort, 

els seus germans Guillem Bernat i Guerau i la seva mare Esclar-
munda.

 [A] Original sense localitzar. 
 [B]  Trasllat de 1247 no localitzat.1

 C Còpia del segle XVII, BNF, Ms. Latin 6009.
 Ed. HGL, vol. 8, cols. 1014-1015, doc. 320 (CCXXIV), I.

Edició de HGL.

Noverint universi presentes litteras inspecturi quod nos frater 
Raimundus, Tholosanus, et frater Vivianus, Ruthenensis, Dei gra-
tia episcopi, litteras venerabilium virorum Guillelmi, archidiaconi 
maioris Carcassone, et fratris Willelmi Arnaldi, ordinis Fratrum 
Predicatorum, non viciatas, non cancellatas nec abolitas, sigillis 
eorum integris sigillatas, vidimus sub hac forma:

 Nobillissimo viro ac domino Raimundo, comiti Tholosano, 
Guilelmo, archidiaconus maior Charcassone, et frater Wilelmus 
Arnaldi, ordinis Fratrum Predicatorum, subdelegati a domino Io-
hanne, Dei gratia Viennensi archiepiscopo, Apostolice Sedis legato, 
super facto heresis, contra Bernardum Othonem et fratres eius, 
nec non et Esclarmundam, matrem eorum, spiritum consilii sanio-
ris et taliter vitam in melius commutare, ut inde angelis Dei in 
celo gaudium augmentetur. Cum auctoritate nobis comissa contra 
predictos diligentem fecerimus inquisitionem, ac demum dictos 
Bernardum Othonem et Guillelmum Bernardi et Geraudum de 
Aniorto, fratres, et Esclarmundam, matrem ipsorum, habito dili-
genti consilio et tractatu, tamquam hereticos condempnaverimus, 
nobilitatem vestram monendam duximus et rogandam, auctoritate 
qua fungimur vobis nichilominus mandantes, quatinus totam ter-
ram ipsorum, necnon Guillelmi de Aniorto, fratris ipsorum, cum 
ipse per testes legitime de heresi coram nobis sit convictus ac 
postmodum timore mortis publice suam heresim sit confessus et 
a nobis per sententiam ad perpetuum carcerem comdempnatus, 
tanquam bona hereticorum, que ad vos pertinere noscuntur, abs-
que dilatione aliqua occupetis. Alioquin noveritis nos dedisse in 
mandatis domino Raimundo, Tholosano episcopo, ut vos ad id 
faciendum per censuram ecclesiasticam compellat. Nos eciam, si 
in hoc negligens fueritis vel remissus, ad id faciendum per dis-
trictionem ecclesiasticam viriliter compellemus. 
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Datum Carcassone, die lune ante diem Cinerum, anno Domini 
MºCCºXXXºVIº.

1. Et ut presenti transcripto de supradictis litteris verbo ad verbum sumpto fides 
possit plenius adhiberi, nos predicti episcopi ipsum sigillis nostris fecimus communiri. 
Datum Buzeti, sexto kalendas ianuarii, anno domini MºCCºXLºVIIº.

108

1237, març. Tolosa 
L’arquebisbe de Narbona, Pèire Amiel, declara contra els heretges Ber-

nat Otó de Niort, la seva mare i el seus germans en el procés in-
quisitorial davant del bisbe de Tolosa, el prebost de Saint-Étienne 
i l’ardiaca de Carcassona, delegats en la causa pel papa.

 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia del segle XVII, BN, fons Doat, vol. 21, fols. 34r-50r.
 Ed. parcial DOUAIS 1900, pp. LXI- LXIII.

Haec est inquisitio facta contra Bernardum Othonem et fratres 
eius et matrem eius.

Dominus archiepiscopus Narbonensis, diocesianus ipsorum, 
iuratus, testis, interrogatus an suprascripti nobiles sint haereticorum 
publici defensores, et an sint publice de haeresi infamati, et an a 
catholicis haeretici reputentur, et an maxima pars terrae, illorum 
exemplo, infici timeatur haeretica pravitate, dixit quod haec omnia 
credit firmiter et etiam scit.

Interrogatus quomodo scit, dixit quod sicut diocesianus debet 
scire, et addidit cum scriptura, quam sub eodem tradidit iura-
mento, hoc modo:

Nos Petrus, Dei gratia archiepiscopus Narbonensis, testifica-
mur Deo et vobis domine episcope Tholosane, et vobis preposito 
eiusdem Ecclesie, et vobis archidiacono Carcassonae, inquisitoribus 
datis a domino papa contra matrem Bernardi Othonis et eundem 
Bernardum Othonem et fratres suos in facto haeretice pravitatis.

In primis dicimus, sub vigore iuramenti, quod ipsa est heretica 
perfecta et vestita; sed modo, propter metum huius inquisitionis, 
data est sibi licentia quod comedat carnes, et ut mentiatur et faci-
at quaecumque voluerit, ita tamen quod circa latus ipsius sta(re)t  
hereticus qui consolaretur eam, si necesse esset.

De Bernardo Othone et fratribus suis, dicimus quod credentes 
sunt, fautores et receptatores hereticorum. Omnia ista constant 
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nobis per veridicam relationem multorum honorum virorum et 
religiosorum.

Dicimus etiam quod in castro de Aniorto habitant quinque 
heretici publice et aperte in officiis suis, sicut nos manifeste di-
ximus sepe Bernardo Othoni et Guilelmo de Aniorto; et propter 
hoc non fuerunt remoti.

Dicimus etiam quod in castro de Dorna [sic] manet Navarra 
de Cerniano et illa domina de Caramanh, et cum ipsis bene circa 
triginta heretici; ad quod sciendum hoc anno misimus exploratores 
nostros, et ita invenimus pro vero esse; et ista omnia Bernardo 
Othonis et Guilelmo de Aniorto nunciavimus, (adicientes) quod 
eosdem nobis redderent; et facere contempserunt.

Quid autem, apud Lauriacum et apud Belsplas de nuntiis 
comitis Tholosani et vestris, domine episcope, factum fuit de 
ablatione hereticorum et pluribus aliis circa eorumdem factum, 
vos melius nobis nostis, quando Bernardus Otho apud castrum de 
Viridifolio fuit aliqualiter vulneratus in fronte, nec habuit requiem 
quousque Lauriacum venit, et habuit ibi congregatos omnes fratres 
suos, et postmodum quamplures hereticos. Et ex relatione multo-
rum bonorum nobis constitit quod ibi publice et aperte cum eo 
multi haeretici fuerunt visi; quod etiam potestis scire per multos 
in castro de Lauriaco. Senescallus Carcassonae, Andreas Chaulets 
nomine, habuit unum de illis haereticis in carcere suo, qui mani-
festissime coram multis dicebat quod ipse fuerat ibi de mandato 
Bernardi Othonis, et quod ipse Bernardus Otho et mater et omnes 
fratres eius de secta eorum sunt, sicut ex testimonio multorum 
bonorum virorum poteritis hoc scire. Unde ille senescallus, quia 
circumducebat illum haereticum, specialiter fuit propter hoc pro-
ditionaliter interfectus.

Testificamur etiam quod Bernardus Otho, petens a nobis 
consilium quomodo posset uxorem quam habet de Cabareto di-
mittere, dixit quod uxorem suam, Novam nomine, faceret nobis 
capi in camera sua propria cum multis haereticis, si propter hoc 
posset dimittere eam. Requisitus quomodo hoc posset fieri, dixit 
quod facile, ‘Quia die noctuque et omni hora in camera mea cum 
ipsa habitant’.

Audivimus etiam dominum Romanum, cardinalem, et domi-
num Carcassonae (episcopum) dicentes quod in inquisitione quae 
facta erat Tholose contra haereticos et credentes, multa fuerant 
sufficienti fine probata contra Bernardum Othonem, quae in ipsa 

nunuunuum mmmm RoRoRoRoRoRommmmmm
mmmmm) dididiidicecccc nttttt
aaaaaerrrreteteteteticiciciciccossss  
ra aaaa BeBeBeBeBeBernrnrnrnrnarrrrr

216 SERGI GRAU - EDUARD BERGA - STEFANO M. CINGOLANI

inquisitione poterunt inveniri, quam vos, domine episcope, habere 
debetis. Nos etiam in eodem multa enormia legimus de eo fuisse 
probata.

Praeterea audivimus saepe rixantem dominum Simonem, co-
mitem Montisfortis, bonae memoriae, cum Guilelmum de Aniorto, 
viro predictae mulieris et patre dictorum maledictorum de Anior- 
to, imperans ei quod fratrem, vel unum filium, vel unam filiam ad 
fidem catholicam non confirmasset, qui dicebat se non posse, et 
rogabat eum quod non vexaret eum super materia ista, asserens 
quod semper erat in pace extra domum propiam.

Dicimus etiam quod notorium est quod ipsa sit haeretica, et filii 
sui credentes, fautores et receptatores haereticorum, et testificamur 
etiam quod nos in propia persona venimus apud Rocafolium, cas-
trum illorum de Aniorto; et ibi invenimus Esclarmondam, matrem 
Bernardi Othonis et fratrum suorum, nunciantes eidem quod ipsa 
minus bene faciebat in fide catholica, quod volebamus audire ab 
ipsa et inquirere utrum nosset articulos fidei, quia multum super 
hoc fuerat infamata. Quae respondit nobis quod melius credebat 
in fide quam nos vel omnes prelati de mundo; et nunquam aliter 
respondit nobis; et sic supra modum dimisimus eam iratam.

Magister Iacobus, archidiaconus Redensis, iuratus, testis, dixit 
quod praedictos nobiles scit esse, supra quatuor capitulis supra-
dictis, unde fuit interrogatus dominus archiepiscopus, diffamatos; 
interrogatus an sciat vel credat diffamationem esse veram, dicit 
quod Bernardum Othonem tantum credit esse haereticorum publi-
cum defensorem; et de matre credidit olim, sed modo non credit.

Item, de Bernardo Othone dixit idem, super eisdem tribus 
capitulis.

Raimundus de Chaliavo, sacerdos, et cetera, dixit quod credit 
supradicta quatuor capitula esse vera, et addidit quod vidit Ber-
nardum Othonem in domo Petri Durandi, diaconi haereticorum, 
apud Montemregalem, conversantem et comedentem, et viventem 
cum ipso et aliis haereticis, et audientem praedicationem illorum. 
Addidt insuper quod vidit infra annum et dimidium proxime trans-
actum, apud Aniortum, in quadam domo, Raymundum Acculearium, 
haeresiarcham, cum quatuor haereticis publice commorantem et 
operantem ibi.

Item, dixit quod Raymundus de Aniorto dixit ei quod in castro 
de Dorna morabantur bene circiter viginti haeretici.
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Petrus, maior archidiaconus Narbonae, et cetera, interrogatus 
dixit quod credit supradicta quatuor capitula esse vera, eo quod 
sciverit publicam esse famam, et addidit cum scriptura propria:

Hoc ego Petrus, archidiaconus Narbonensis, et cetera, requi-
situs a iudicibus a domino papa delegatis super inquisitione qua 
fit de Bernardo Othone et fratribus eius et matre, dico et affirmo 
me audivisse a multis quod dictus Bernardus Otho est receptator 
haereticorum, et fautor et credens, et de matre eius quod est et 
fuit haeretica, et de fratribus audivi quod sunt receptatores et de-
fensores haereticorum. 

Audivi etiam et vidi quod, eo tempore quo fiebat inquisitio 
generalis apud Tholosam, de mandato domini Romani, Apostolice 
Sedis legati, inter barones qui suspecti erant de haeresi, primus 
nominabatur Bernardus Otho, et credo quod in illa inquisitione fuit 
probatum quod ipse Bernardus erat fautor et credens haereticorum.

Audivi etiam dici quod quodam tempore, quando fuit vulne-
ratus apud Viridefolium, fecit se consolari a quodam haeretico; et 
testamentum fecit in manu haereticorum, et legavit eis de bonis 
suis mille solidos, et reddidit eis decem solidos.

Audivi etiam dici quod quadam vice, dum in ecclesia quadam 
venerat sacerdos facere sermonem ad populum, Bernardus Otho 
inposuit silentium in praesbitero, et fecit surgere unum de hae-
reticis qui praedicavit tunc ibi. 

Item, audivi dici quod quadam vice, dum esset Bernardus 
Otho in platea Perpiniani, sedens super tabulam quadam, transi-
vit sacerdos cum corpore Domini iuxta eum, ipso vidente, et nex 
assurxit nec aliquam reverentiam fecit, nec movit se propter haec. 
Et aliaquae a multis et multotiens audivi de ipso, et quia fama 
est, scio ipsum esse diffamatum, et credo firmiter quod sit fautor 
et credens haereticorum. 

Stephanus Iohanninus, quondam archidaconus Redensis, nunc 
sacrista Narbonae Ecclesiae, et cetera, dicit idem quod proxime, 
et adiecit cum scriptura sua quod, tempore quo fuit facta prae-
dicta inquisitio in Tholosa, idem Stephanus recepit quod testes 
qui deponebant, ut sibi videtur quod Bernardus Otho erat fautor 
et credens haereticorum. 

Petrus, archidiaconus de Corbeira, et cetera, dixit idem quod 
archidiaconus Narbone, excepto quod non interfuit inquisitioni 
factae apud Tholosam nec vidit.
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Dominus Berengarius, abbas Crassensis, et cetera, dixit quod 
Bernardus Otho est diffamatus quod est credens, fautor et recep-
tator haereticorum, et credit esse verum; de aliis, nec audivit, nec 
scit, nec credit. 

Willelmus Corvinus, capellanus de Corpellerii, et cetera, in-
terrogatus super quatuor capitulis primis, de quibus interrogatus 
fuit dominus archiepiscopus, dixit quod supradictos nobiles scit 
esse super hoc diffamatos, et credit diffamationem esse veram.

Arnaldus de Puteo, capellanus de Paulmunio, et cetera, dixit 
idem quo proxime.

Raimundus, prior Pauliani, ordinis Praedicatorum, et cetera, 
requisitus an sciat vel credat supradictos nobiles deffendere pu-
blice haereticos, et an sint de haeresi publice infamati, et an a 
catholicis haeretici reputentur, et an maxima part terrae eorum 
exemplo timeatur infici haeretica pravitate, dixit quod audivit et 
credit. Firmiter requisitus quomodo haec credit, dixit quod audivit 
quod eos tenent apud Aniort quo [espai en blanc] asportantur eis 
victualia et farina et quantum audent et possunt, defendunt.

Frater Petrus, praeceptor, Hospitalis Podii Siurani acolitus, et 
cetera, requisitus super eisdem quatuor capitulis, dixit quod, licet 
illa dicantur de eis a pluribus, ipse tamen nec credit, eo quod 
scit et vidit Bernardum Othonem olim, quando haeretici publice 
morabantur in terra adeo adhaesisse Ecclesiae et domino regi Fran-
ciae, quod prae omnibus hominibus istius terrae profuit negocio 
fidei et pacis, et promovit, in quantum quod, propter hoc quod 
ipse fecit, subsequta sit mors mille hareticorum; et eo quod elegit 
sepulturam in domo Hospitalis Podii Siurani, ubi patet eius est 
sepultus, et quod est donatus Hospitalis eiusdem cum iuramento, 
et ex eo quia videt eum audire divina.

Frater Bernardus, Hospitalarius, et cetera, requisitus super 
eisdem capitulis, dixit quod a tot bonis audivit, quod credit, sed 
aliter nescit.

Frater Geraldus, Hospitalarius, et cetera, dixit idem per omnia 
quod frater Bernardus, Hospitalarius.

Arnaldus Pontius, presbiter, capellanus Villarii, et cetera, dixit 
idem quod proxime, praeter quod non credit esse publicos defen-
sores haereticorum, sed bene credit quod deffenderent eos oculte, 
et quod terra ipsorum et vicinia timetur infici exemplo eorum.

Willelmus, presbiter, capellanus de Rascos, et cetera, dixit 
idem quod proxime, et addidit quod Bernardus Otho, quando 
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fuit infirmus, habebat iuxta se haereticos, et quod baiulus suus 
de Bellisplanis tenet eos in castro eodem, sicut haec audivit dici 
et credit.

Raimundus de Villario, capellanus Faniovis, et cetera, dixit 
idem quod capellanus de Villario.

Iulianus, presbiter, capellanus de Bacceris, et cetera, dixit idem 
quod proximus de bernardo Othone tantum, sed de fratribus, licet 
requisitus, nihil dixit.

Arnaldus, presbiter, capellanus Sancti Michaelis, et cetera, dixit 
quod non credit primum capitulum, alia tria credit.

Geraldus, presbiter, capellanus de Garda, et cetera, dixit idem 
quod frater Bernardus, Hospitalarius.

Dominus abbas Sancti Papuli, et cetera, dixit quod credit duo 
media capitula, reliqua vero non credit nec scit.

Seguinus, presbiter, capellanus de Salis, et cetera, dixit idem 
quod Arnaldus Pontius, capellanus de Villarii, sed de Willelmo de 
Aniorto non credit.

Willelmus de Ecclesia, et cetera, dixit quod non credit pri-
mum capitulum, sed tria alia credit, tantum de Bernardo Othone 
et matre sua.

Frater Bernardus, Dominicus, et cetera, dixit idem quod pro-
xime, sed tantum de omnibus personis.

Raimundus de Sancto Egidio, praesbiter, capellanus de Bordis, 
et cetera, dixit idem quod Arnaldus Pontius de Villario, praeter 
quod non credit fore publice infamatos.

Magister Petrus, praesbiter, capellanus de Monteesquivo, et 
cetera, dixit idem quod Willelmus de Ecclesia.

Petrus, praesbiter, capellanus de Montegaliardo, et cetera, 
requisitus dixit tantum de Bernardo Othone, quod credit haere-
ticum reputari a catholicis, et quod eius exemplo terra timetur 
infici haeretica pravitate.

Guillelmus, capellanus de Vadigia, et cetera, dixit idem quod 
proxime.

Petrus de Bellasera, diaconus capellae Valletrio, dixit idem 
quod proximi.

Tholosanus, capellanus de Maliariis, diaconus, et cetera, credit 
tria ultima capitula esse vera, primum non credit.
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Raimundus de Taranha, praesbiter, capellanus de Omervilla, 
et cetera, credit duo media capitula esse vera, sed primum et 
ultimum non credit, sed credit iste de Guillelmo Bernardo de 
captione haereticorum idem quod proxime.

Arnaldus, capellanus de Pomareta, et cetera, credit duo media 
capitula, tantum de Bernardo Othone, de aliis fratribus et matre 
non credit.

Raimundus Saxius, praesbiter, capellanus Sancti Benedicti, et 
cetera, dixit quod, olim tempore generalis excomunicationis terrae, 
vidit Bernardum Othonem descendere in domum Petri Durandi, 
ducis haereticorum apud Montemregalem. 

Item, requisitus, dixit quod credit tria ultima capitula esse vera, 
de illis primum vero non, et adiecit quod audivit dici a multis quod 
in terra eorumdem (de) Saut morantur publice haeretici, et credit. 

Securus, praesbiter de Podio Buscano, capellanus, et cetera, 
non credit primum, sed tria capitula ultima credit.

Guillelmus Pontius, praesbiter, capellanus de Taranhano, et 
cetera, idem quod proxime.

Bernardus Pontius, praesbiter, et cetera, dixit quod vidit capi 
haereticos apud Lauriacum, et quod Bernardus Otho ministrabat 
de familia sua ad capiendum eos libenter.

Iohannes, praesbiter, capellanus de Villacistulo, diaconus, et ce- 
tera, dixit quod non credit primum capitulum, secundum et ter-
tium credit, super quarto dubitat.

Bernardus Manielo, capellanus de Mortario, et cetera, dixit 
idem quod capellanus de Villario.

Raimundus Malafaurias, capellanus Insule, diaconus, et cetera, 
dixit quod credit vehementer illa quatuor capitula esse vera de 
Bernardo Othone tantum et matre ipsius, et adiecit quod audivit 
a quodam sirurgico qui medebatur Bernardo Othoni vulnerato, 
quod haereticos vidit in camera ipsius Bernardi Othonis, et quod 
venerant ad recipiendum eum, si moreretur; et amplius quod au- 
divit dici, et credit, quod haeretici morantur in terra de Saut.

Iohannes, capellanus de Vibran, praesbiter, et cetera, dixit 
quod non credit primum capitulum, tria ultima credit, sed non 
de Willelmo Bernardo nec de matre; et adiecerit quod viderat (?) 
hoc anno Bernardum Otonem confitentem (?) et communicantem; 
requisitus an credit vel sciat Bernardum Otonem habuisse haere-
ticos in infirmitate, dixit quod non audivit.
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Galiardus, prior de manso Sanctarum Puellarum, et cetera, 
dixit quod per explorationem dictum esset baiulo domini comitis 
Tholosani quod in castro de Belloplanis essent haeretici; et idem 
baiulus, nomine Petrus de Resengas, cum ipso teste et aliis ve-
nisset ad portam castri, baiulus Bernardi Otonis prohibuit eos ab 
ingressu, propter quod credit haereticos tunc esse ibi in domo dicti 
baiuli, et propter hoc credit Bernardum Otonem esse defensorem 
haereticorum, quia baiulus no esset ausus nisi sciret placere ei. 
Requisitus super aliis capitulis, dixit quod credit tam de ipso 
Bernardo Otone quam de aliis.

Iohannes de Aragone, canonicus Carcassonae, et cetera, dixit, 
requisitus an supradicti sint haereticorum publici defensores, dicit 
quod nescit, credit tamen. 

Item, interrogatus an ipsi sint publici de haeresi infamati et 
a catholicis haeretici reputentur, dixit quod credit. Interrogatus si 
sunt credentes haereticorum, dixit quod credit. 

Interrogatus si maxima par terrae ipsorum exemplo infici 
timeatur, dixit quod nescit.

Bernardus Iulianus, capellanus dicti Iohanni de Aragone, et 
cetera, dixit idem per omnia quod proxime.

Bernardus, capellanus de Miravalle, praesbiter, et cetera, dixit 
se credere tria ultima capitula, primum non credit. Requisitus si 
scit amplius, dixit quod non.

Bernardus Maluscasalis, praesbiter, et cetera, credit duo media 
tantum de Bernardo Otonis, reliqua non credit de ipso vel aliis.

Guillelmus, praesbiter, et cetera, manens apud Lauriacum, 
dixit idem quod proxime.

Arnaldus Cotus, capellanus terrae Caplante, et cetera, dixit 
idem quod Bernardus Maluscasalis, sed quod credit de omnibus 
presonis ipsis credit.

Willelmus Miliarossa, praesbiter, capellanus de Casali Ranul-
pho, et cetera, credit omnia capitula esse vera.

[espai en blanc] et cetera, credit duo capitula, omnia alia 
non credit.

Petrus Clericus nomine, praesbiter, et cetera, dixit idem quod 
capellanus de Villario.

Kalendas februarii nos dictus episcopus, et magister et officia-
lis Tholosanus tenens locum domini praepositi, quantum ad diem 
istam inquisivimus subscritos.
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Raimundus Scriptor, archidiaconus Veterismoresii, et cetera, 
dicit quod credit duo capitula media. Requisitus quare credit, 
dixit quod tantum per auditum, non quod aliquid viderit inde; 
sed tantum per auditum primum et ultimum, nec scit nec credit. 
Et adiecit quod nullus in terra ista fortius aut fidelius adhaesit 
Ecclesiae et domino regi Franciae quam ipse Bernardus Oto, et 
credit vehementer quod nisi fuisset per ipsum, factus exercitus 
non remansisset in terra post decessum domini regis. Item, addidit 
quod inquisitionem istam fuisse, credit, impetrata magis ex odio 
quam ex caritate.

Guillelmus de Solerio, canonicus Tholosanus, et conversus  
quondam ab haeretica pravitate, et cetera, requisitus super pra-
edictis capitulis, dixit quod testimonium non poterat reddere de 
fratribus et matre Bernardi Othonis, quia de illis nihil scit nisi per 
auditum incertum; de Bernardo Otone non credit nec scit primum 
et ultimum capitulum, secundum tantum credit esse certum, ter-
tium vero dixit quod credit eum a quibusdam catholicis reputari 
haereticum, a quibusdam non. Requisitus an ipse reputet eum 
haereticum, dixit quod anno illo quo decessit pater istius comitis 
Tholosani, idem et cetera tunc existens haereticus, vidit Bernar-
dum Otonem venire ad Guilabertum de Castris, haeresiarcham, 
et audientem (eum?) praedicantem, et hoc vidit semel. Requisitus 
an viderit eum inclinantem haereticis secundum consuetudinem 
credentium haereticorum, dixit quod non recolit, sed magis credit 
quod inclinaverit quam non. Item, quod ipso tempore anno revoluto, 
vidit Geraldum de Gordone, haeresiarcham, consanguineum ipsius 
Bernardi Otonis, et Bernardum de Mota, alium haeresiarcham, in 
domo illius, nec tunc recolit inclinasse. Requisitus an audiverit 
ipsum manutenentem haeresim verbo, dixit quod non. Requisitus 
an propter ista credat eum esse haereticum vel reputet, dixit quod 
tunc reputabat, sed modo non credit. Requisitus quare, non dixit; 
quod tempore illo quando ipse iacebat apud Lauriacum de vulnere 
sagittae, dictus Geraldus, haeresiarcha, abiit ad eum intentione 
recipiendi eum, sed ipse et cetera non fuit ibi, et cum reversus 
fuisset Geraldus de Gordone, interrogatus ab aliis haereticis an 
Bernardum Otonem recepisset, dixit quod non, imo adeo credebat 
eum esse deditum saeculo, quod nec habebat bonam spem de eo, 
nec bene receptus fuerat idem Geraldus ab ipso, propter quod 
non fuerat moratus cum eo nisi per unam noctem. Requistus an 
audivit quod per alios fuerit receptus haereticos, dixit quod non 
audivit. Item, ipso et cetera converso ab haeresi, idem Bernardus 
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Oto non negans, quin bene eum et alios vidisset haereticos, sicut 
quidam negabant alii credentes, eidem testi obtulit quod quocumque 
vellet duceret eum securum, et teneret [sic] fecerit honorifice cum 
duobus equis, et libenter audiebat ea quae dicebantur ab ipos et 
cetera iuxta sectam haereticorum, et videbatur consentire. Item, 
quod credentes haereticorum reputabant eum maximum prodito-
rem, quia tam fortiter adhaerebat servicio Ecclesiae et regis, tum 
propter exhaeredationem dicti domini comitis, tum quia haeresis 
ex hoc quod ipse faciebat multum dampnificabatur, et propter 
iste; et quia audivit eum publice confessum fuisse fratri Petro in 
sermone, non credit eum esse credentem haereticorum, nec audit 
de ipso modo propter quod possit informare animum suum quod 
ipse sit haereticus.

Petrus Martinus de Castronovo, legista, dixit super primo et 
ultimo capitulo dixit idem quod proximus; super secundo dixit de 
Bernardo Otone tantum quod credit eum infamatum a multis, sed 
maxime a malivolis; super tertio dixit quod credit quod quidam 
catholici reputant eum haereticum, quidam non. Et dixit plus, 
quod, ante tempus pacis facte inter dominum regem et comitem, 
vidit aliquotiens haereticos in castris ipsius Bernardi Otonis, sci-
licet Bernardum de Matrevilla, qui postea factus est haereticus, 
ut dicitur. Requisitus an viderit Bernardum Otonem cum illis 
haereticis, dixit quod non, sed nescit an ille baiulus foveret eos 
cum voluntate Bernardi Otonis vel propria.

Anno quo supra, septimo kalendas februarii, facta fuit haec 
inquisitio contra Bernardum Othonem, Guillelmum, Geraudum 
et Guillemum Bernardi, fratres, et matrem eorumdem a domino 
Guillelmo, archidiacono Carcassonae, de mandato domini papae, 
et a magistro Bernardo, officiale eiusdem loci, subdelegato in hac 
parte a domino Raimundo, Dei gratia episcopo Tholosano, et idem 
archidiaconus erat subdelegatus a domino praeposito Tholosano 
in facto eodem.

Frater Arnaldus, monachus et cellerarius Villelonge, Cisterciensis 
ordinis, et cetera, dixit quod ipse scit et firmiter credit, et fama  
publica est, quod Bernardus Oto (et) Geraldus, fratres, et mater 
eorumdem existunt piblici defensores et receptatores haeretico-
rum in quantum possunt et audent, et sunt de haeresi publice 
infamati, et a catholicis haeretici reputantur, et terra illa in qua 
morantur quotidie inficitur, et timetur infici haeretica pravitate 
exemplo ipsorum. Vidit etiam quod Bernardus Oto (et) Geraldus, 
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fratres, et mater eorum tenebant haereticos in domibus suis, qui 
contra catholicos disputabant haereses allegando. De Guillelmo et 
Guillelmo Bernardi, fratribus, dixit quod non vidit ipsos tenentes 
haereticos in domibus suis.

Frater Isarnus de Altopullo Villaelongae, eiusdem ordinis, et 
cetera, dixit idem quod frater Arnaldus, excepta scientiam [sic]  
et visu. Addidit etiam quod audivit dici ab illis qui comensales sunt 
dicti Bernardi Otonis, quod ipse Bernardus, quando vulneratus fuit 
in capite, et credebat de ipso vulnere mori, habuit secum haereticos 
qui sibi serviebant, et ipso consolabantur quousque convaluit de 
illa infirmitate. Dixit insuper quod uxor sua, nomine Nova, dixit 
sibi testi quod Bernardus Oto, maritus, pluries eam monuerat, et 
instanter supplicabat ei, quod intraret sectam haereticorum, et ha-
bitum ipsorum reciperet, alioquin ipsam incarceraret, quae timens 
sibi, fugam arripuit propter illud, nec postea aliquo tempore fuit 
cum illo nec ausa fuit redire.

Frater Arnaldus, abbas Villaelongae, eiusdem ordinis, et cetera, 
dixit idem quod proxime, de Bernardo Otone, de matre et aliis 
fratribus nihil scit, quia nullam notitiam habuit de ipsis; non au-
divit; tamen, a dicta Nova quod Bernardus Oto monuisset ipsam 
quod intraret in terra haereticorum; audivit tamen dici a fratre 
Arnaldo supradicto quod dicta mulier ista sibi dixerat.

Frater Poncius, conversus Villaelongae, eiusdem ordinis, et 
cetera, dixit quod frater Isarnus, hoc excepto quod de haereticis, 
quos dictus Bernardus Oto dicitur habuisse in infirmitate sua, nihil 
scit, nisi de verbis quae dixerat Nova, uxor dicti Bernardi Otonis, 
fratri Isarno supradicto.

Abbas Montisolivi, et cetera, dixit idem quod frater Arnaldus, 
excepta scientia et visu. Addidit etiam quod baiulus archiepiscopi 
Narbonae dixerat ei quod Bernardus Oto inhibuerat ei ne caperet 
vel persequeretur haereticos in terra sua, quod si faceret puniret 
ipsum. De haereticis quos dicitur habuisse in infirmitate sua, dixit 
idem qod frater Isarnus.

Arnaldus, praesbiter de Monteolivo, et cetera, dixit idem 
quod abbas Montisolivi, hoc excepto, quod nihil scit de baiulo 
dicti archiepiscopi, sed de baiulo comitis Tholosani audivit dici a 
pluribus, et fidedignis, quod ipse baiulus fuit vulneratus in castro 
Bernardi Otonis de Lauriaco a servientibus suis, pro eo quod ca-
piebat et persequabatur haereticos in terra dicti Bernardi Otonis.
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Bernardus de Villario, monachus Montisolivi, et cetera, dixit 
idem quod frater Arnaldus, excepto de scientia et visu.

Willelmus Estrabaud, monachus eiusdem loci, et cetera, dixit 
idem de Bernardo Otone et matre eius quod proximus; de aliis 
nihil scit.

Magister Raimundus, canonicus Sancti Pauli Narbonae, et 
cetera, dixit quod apud Aniortum, castrum dictorum fratrum, mo-
rantur haeretici, dictis fratribus scientibus et non contradicentibus. 
Nihil amplius scit de facto illorum.

Frater Guillelmus Santis, de ordine Praedicatorum, et cetera, 
dixit idem quod frater Arnaldus, monachus Villaelongae, excepto 
de scientia et visu.

Bernardus dictus Bodotius, capellanus de Sanchis, et cetera, 
dixit idem quod frater Isarnus, hoc excepto, quod de haereticis 
quos Bernardus Oto dicitur habuisse in infirmitate sua, nihil scit 
neque audivit. Addidit etiam quod, cum iret ad quamdam villam 
nomine Quillam, obviavit cuidam nuncio matris dictorum fratrum, 
qui dixit ei quod bonis homines, videlicet haeretici, morabantur 
in terra dictorum fratrum, de assensu et voluntate eorumdem et 
matre ipsorum, quos vocabant cotidie ad mensam suam et cum 
illis comedebant; quod libenter mitteret haeretici quos vocant bonos 
homines inter se quaedam legata, quae eisdem reservabat, quae 
nomine ipsorum receperat a quibusdam, si haberet, per quem qui 
dixit ei quod libenter afferret et eis bona fide traderet.

Capellanus de Aragone, et cetera, dixit quod frater Isarnus de 
Bernardo Otone, hoc excepto, quod nihil scit de verbis quae dixerat 
dicta Nova fratri Isarni supradicto. Verumtamen, bene scit quod 
haeretici faciunt residentiam apud Aniortum, castrum Bernardi 
Otonis et fratrum suorum, de consensu et voluntate ipsorum.

Bernardus, minor archidiaconus Carcassonae, et cetera, dixit 
idem quod frater Arnaldus, excepto de scientia et visu.

Guilelmus Equiderii, canonicus Sancti Nazarii Carcassonae, 
et cetera, dixit idem quod proxime.

Bernardus dictus Capra, praesbiter de Villa Audebert, et cetera, 
dixit idem quod Bernardus archidiaconus.

Petrus de Albariis, laicus, et cetera, dixit idem quod proxime.
Martinus, praesbiter, dixit idem quod proximus, hoc addito, 

quod vidit in curia episcopi Tholosani et comitis eiusdem loci 
quosdam, tam clericos quam laicos, conquerentes de Bernardo 
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Otone et eius familia, qui verberabant ipos pro eo quod capiebant 
et prosequebantur haereticos in terra dicti Bernardi Otonis.

Bernardus Martini, diaconus, et cetera, dixit idem per omnia 
quod Petrus de Albariis, laicus.

Pontius dictus Tonsor, praesbiter, et cetera, dixit idem per 
omnia quod proxime.

Raimundus Willelmus, archipraesbiter, et cetera, dixit idem 
quod proxime.

Fortius, capellanus de Sancta Eulalia, et cetera, dixit idem 
quod proxime, hoc addito, quod vidit Bernardum Otonem tenentem 
in domo sua Guilelmum Pontii, haereticum.

Raimundus de Alseu, capellanus de Sancto Martino, et cetera, 
dixit idem quod proxime de Bernardo Otone (et) matre eius. De 
aliis fratribus nihil scit.

Guillelmus, praesbiter de Florano, et cetera, dixit, idem quod 
proxime, hoc addito, quod audivit Bernardum Otonem, quod quadam 
nocte receperat in domo sua, approbantem sectam haereticorum, 
inducendo pro ipsis haereticis auctoritate sanctorum.

Guillelmus Petris, praesbiter, et cetera, dixit idem quod For-
tius, capellanus.

Bernardus Arnaldi, praecentor ecclesiae Sancti Nazarii Car-
cassonae, et cetera, dixit idem quod Bernardus, archidiaconus, in 
omnibus.

Paganus, clericus, et cetera, dixit idem in omnibus quod 
proximus.

Petrus Arnaldi, laicus, et cetera, dixit idem quod Raimundus 
Alseu, capellanus de Sancto Martino.

Arnaldus, capellanus de Saxiaco, et cetera, dixit idem quod 
proxime.

Raimundus Arnaldi de Saxiaco, miles, et cetera, dixit idem 
quod Arnaldus, capellanus.

Bernardus Riparii, laicus, et cetera, dixit idem quod proxi-
mo, hoc addito, quod certus erat quod in castro Bernardi Otonis, 
familia ipsius Bernardi, cum hominibus de castro, vulneraverunt 
baiulum comitis Tholosani pro eo quod capiebat et persequebatur 
haereticos in terra dicti Bernardi Otonis.